PROJETO DE LEI Nº 686, DE 2016

Institui o "Dia do blogueiro" no Estado de São Paulo, a ser comemorado anualmente no dia 07 de junho.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica instituído o “Dia do blogueiro” no Estado de São Paulo, a ser comemorado anualmente no dia 07 de junho.

Artigo 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Os blogs são, indubitavelmente, ao lado das redes sociais, o meio de comunicação mais ousado, ágil e livre que existe.
 A escolha do dia 07 de junho como a data para se comemorar o dia do blogueiro, deve-se ao fato de ser neste mesmo dia que se comemora o Dia Nacional da Liberdade de Imprensa, liberdade esta assegurada em nossa Carta Constitucional, os blogueiros exercitam papel importantíssimo na imprensa.

Diante do exposto, rogo aos nobres pares o apoio para a aprovação deste projeto de lei.

Sala das Sessões, em 6/9/2016.
a) Gil Lancaster - DEM